

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jose Maria Reparaz Maiza

*Arbizu,
Nafarroa
(1922-2008)*

Aurkibidea



Biografia



Ixurkoneko etxean jaio zen 1922an. Bere anaia zaharrenak gerran ibili ziren, eta horren ondorioz asko jardun zuen gaztetan nekazalgoan etxean. Pellorena estera ezkondu zen. Okina izan zen; geroago burdinaren fundizioan jardun zuen modelatzen, eta aldi berean nekazalgoan eta behiak hazten aritu zen erretiratu zen arte. Lau seme izan zituen, 1979an alargundu zen bere emazte Maria Ines Razkin hiltzean. Gerora, baratze lanetan aritu zen 2008an hil zen arte.

Zintak

ARB-007

- **Proiektua:** Arbizuko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Reparaz, Xabier
- **Data:** 2008-07-24
- **Iraupena:** 67 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Reparaz, Xabier
- **Emalea:** Zizkerte Kultur Taldea

Pasarteak

1. Ixurkonea jaiotetxearen egitura

- **Erref:** ARB-007/002
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:00:21. **Bukatu:** 00:03:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Bere etxearen, Ixurkonearen, egitura nolakoa zen azaltzen du.

2. Belarra ebaki eta eramaten

- **Erref:** ARB-007/003
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:03:14. **Bukatu:** 00:04:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Belarra nola ebakitzen zuten azaltzen du. Gero belar horrek urte guztirako balio behar izaten zuen.

3. Soroko lanen prozesuak eta tresnak

- **Erref:** ARB-007/004
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:04:43. **Bukatu:** 00:08:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artoa
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

<p>Soroan zer prozesu zeuden azaltzen du: lehenengo, lurra landu; geroago, erein (hori eskuz egiten zuten familia osoaren artean); bakandu; eta udazken aldera bildu (horretarako sega erabiltzen zuten). Bildutakoa gurdian kargatu eta idiekin eramaten zuten.</p>

4. Eultziak

- **Erref:** ARB-007/005
- **Iraupena:** 0:07:55. **Hasi:** 00:08:44. **Bukatu:** 00:16:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Eultziak: pikorra ahotzetik bereiztea larrainean.

5. Errotan ehotzea, eta hori nola ordaindu

- **Erref:** ARB-007/006
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:16:39. **Bukatu:** 00:17:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Errota
- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

<p>Urte guztiko garia errotara eramaten zen han ehotzeko, eta laka kobratzen zela ehotzeagatik kontatzen du.</p>

6. Ogia etxean egiten zutenekoa

- **Erref:** ARB-007/007
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:17:07. **Bukatu:** 00:19:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Ogia etxean egiten zuten emakumeek. Nola egiten zuten azaltzen du. Zer ogi mota zeuden eta ogi bakoitzak zenbat denbora irauten zuen aipatzen du.

7. Arbiak prestatzen

- **Erref:** ARB-007/008
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:19:53. **Bukatu:** 00:21:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Arbia nola prestatzen zuten kontatzen du; txerri-janerako erabiltzen zuten.

8. Artoa

- **Erref:** ARB-007/009
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:21:27. **Bukatu:** 00:25:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Errota
- Baserría » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

<p>Artoa, garia bezalaxe, errotan ehotzen zuten. Artoa urri aldera biltzen zen, eskuz. Artoaren hostoak ganaduari emateko aprobeztatzen ziren. Artoa nola biltzen zuten azaltzen du.</p>

9. Taloa eta artoa

- **Erref:** ARB-007/010
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:25:11. **Bukatu:** 00:26:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserría » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

<p>Taloa asko jaten zen lehen, ogiaren ordezt. Artoa ere jaten zen, taloa baino lodiagoa zen.</p>

10. Baba, oloa, txitxirioa

- **Erref:** ARB-007/011
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:26:38. **Bukatu:** 00:27:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Nekazaritza-produktuez hitz egiten du: baba, oloa, patata, txitxirioa...

11. Soroan lanean

- **Erref:** ARB-007/012
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:27:36. **Bukatu:** 00:30:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Soroko lanaz hitz egiten du: egunerokoa, siesta, soroan bertan bazkaldu...

12. Idiak

- **Erref:** ARB-007/013
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:30:05. **Bukatu:** 00:32:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Idiei buruzko kontuak aipatzen ditu: ferratzea, osatzea...

13. Egurra

- **Erref:** ARB-007/014
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:32:45. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Egurra basotik nola jaisten zuten kontatzen du.

14. Orbela

- **Erref:** ARB-007/015
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:34:40. **Bukatu:** 00:35:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Orbela basotik ekartzean zertarako erabiltzen zuten, eta nola gordetzen zuten kontatzen du.

15. Familiaren gaztaina-arbolak

- **Erref:** ARB-007/016
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:35:43. **Bukatu:** 00:36:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Familiaren jabegoa ziren gaztaina-arbolei buruz hitz egiten du.

16. Familiaren intxaur-arbolak

- **Erref:** ARB-007/017
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:36:34. **Bukatu:** 00:37:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Familiaren jabegoa ziren intxaur-arbolei buruz hitz egiten du.

17. Ahuntzak

- **Erref:** ARB-007/018
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:37:22. **Bukatu:** 00:39:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Ahuntzak eta ahuntzainak.

18. Behiak

- **Erref:** ARB-007/019
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:39:02. **Bukatu:** 00:40:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Behiei buruz hitz egiten du.

19. Zezenak

- **Erref:** ARB-007/020
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:40:36. **Bukatu:** 00:43:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Zezena basoan aske zebilenekoa kontatzen du.

20. Txerriak hazten

- **Erref:** ARB-007/021
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:43:15. **Bukatu:** 00:44:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Txerriak basoan hazten zituztenekoa.</p>

21. Txerriak: zotolak

- **Erref:** ARB-007/022
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:44:42. **Bukatu:** 00:47:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Txerrientzako txabolak basoan nola egiten ziren.

22. Txerria hiltzea

- **Erref:** ARB-007/023
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:47:53. **Bukatu:** 00:49:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

<p>Txerria hiltzen zutenekoa kontatzen du.</p>

23. Baratzea

- **Erref:** ARB-007/024
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:49:10. **Bukatu:** 00:49:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Baratzeak.

24. Txerria hil ostekoa

- **Erref:** ARB-007/025
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:49:46. **Bukatu:** 00:51:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

<p>Txerria hil ostean zer egiten zuten kontatzen du.</p>

25. Industrian lanean

- **Erref:** ARB-007/026
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:51:22. **Bukatu:** 00:55:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak

Laburpena:

Fabrikan, galdategian lanean ibiltzen zen, eta bere lanaren nondik norakoak kontatzen ditu.

26. Txabolako zubia bota zutenekoa

- **Erref:** ARB-007/027
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:55:06. **Bukatu:** 00:56:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Txabolako zubia erori eta berreraiki zutenekoa kontatzen du.

27. Auzolana

- **Erref:** ARB-007/028
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:56:06. **Bukatu:** 00:59:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Auzolana eta "aatea" (edatea).

28. Kintoak

- **Erref:** ARB-007/029
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:59:23. **Bukatu:** 01:02:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

<p>Kintoei buruz hitz egiten du.</p>

29. Elkartasuna: erkideak

- **Erref:** ARB-007/030
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:02:04. **Bukatu:** 01:03:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Erkideei buruz hitz egiten du.

30. Ehundegia

- **Erref:** ARB-007/031
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 01:03:11. **Bukatu:** 01:06:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ehungintza, oihalgintza

Laburpena:

Ehundegiari buruz hitz egiten du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-19

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com